
Gebührentarif 2024
lt. Friedhofsgebührensatzung Stadt Norderstedt

Tarif 2023 Abweichung Tarif 2024 Ziffer Gebührenart

Tarif 2023 zu 2024-2025 Gebühr in EURO

§1 Graberwerb

1. Reihengrabstätten

1.320,00 €          -38% 816,00 € 1.a  Reihengrabstätten für Erdbestattungen 
2.650,00 €          -47% 1.399,00 € 1.b  Baumbezogene Urnenreihengräber in Gemeinschaftsanlage 
2.134,00 €          -57% 919,00 € 1.c Urnenreihengräber im Baumhain

2. Wahlgrabstätten

755,00 €             -26% 558,00 € 2.a  Kindergräber bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 
1.450,00 €          -4% 1.390,00 € 2.b Urnenwahlgräber; 2-stellig, max. 4-stellig (Zusatzgebühr)
1.400,00 €          28% 1.790,00 € 2.c  Urnengrabstätten in Rasenanlage; 2-stellig 
3.504,00 €          4% 3.658,00 € 2.d  Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlage; 2-stellig 
4.475,00 €          17% 5.219,00 € 2.e  Urnenwahlgräber in Kolumbarienanlagen (oberirdisch), 2-stellig 
3.882,00 €          -4% 3.725,00 € 2.f Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlagen; 2-stellig, max. 4-stellig (Zusatzgebühr)
1.650,00 €          -34% 1.087,00 € 2.g Wahlgräber in Rasenanlage, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)
1.650,00 €          -34% 1.087,00 € 2.h Wahlgräber mit Bodendecker, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)
1.975,00 €          -26% 1.469,00 € 2.i parkartige Wahlgräber in Rasenanlage, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)
1.975,00 €          -26% 1.469,00 € 2.j parkartige Wahlgräber mit Bodendecker, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)
1.500,00 €          -45% 820,00 € 2.k Wahlgräber Erdbestattung (individuell gestaltet), zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)

2.915,00 €          -36% 1.857,00 € 2.l Urnenwahlgräber; pflegeleicht; 2-stellig
3.128,00 €          -57% 1.354,00 € 2.m Wahlgräber (Rasenlage); pflegeleicht, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)

221,00 €             5% 233,00 € 2.n Sternenkindergrab
3. Anonyme Grabstätten 

1.100,00 €          -43% 625,00 € 3.a Anonyme Urnengrabstätte
1.320,00 €          -36% 849,00 € 3.b Anonyme Erdgrabstätte im Rasen

4. Zubestattungen

-  €                  502,00 € 4.a zusätzliche Urne, 20 Jahre
-  €                  628,00 € 4.b zusätzliche Urne, 25 Jahre

Verlängerungen (Jahre)

37,75 €               -34% 25,00 € 2.a  Kindergräber bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 
58,00 €               -14% 50,00 € 2.b Urnenwahlgräber; 2-stellig, max. 4-stellig (Zusatzgebühr)
56,00 €               21% 68,00 € 2.c  Urnengrabstätten in Rasenanlage; 2-stellig 

140,16 €             2% 143,00 € 2.d  Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlage; 2-stellig 
179,00 €             16% 207,00 € 2.e  Urnenwahlgräber in Kolumbarienanlagen (oberirdisch), 2-stellig 
155,28 €             -8% 143,00 € 2.f Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlagen; 2-stellig, max. 4-stellig (Zusatzgebühr)
66,00 €               -47% 35,00 € 2.g Wahlgräber in Rasenanlage, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)
66,00 €               -47% 35,00 € 2.h Wahlgräber mit Bodendecker, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)
79,00 €               -46% 43,00 € 2.i parkartige Wahlgräber in Rasenanlage, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)
79,00 €               -46% 43,00 € 2.j parkartige Wahlgräber mit Bodendecker, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)
60,00 €               -58% 25,00 € 2.k Wahlgräber Erdbestattung (individuell gestaltet), zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)

116,60 €             -39% 71,00 € 2.l Urnenwahlgräber; pflegeleicht; 2-stellig
125,12 €             -63% 46,00 € 2.m Wahlgräber (Rasenlage); pflegeleicht, zusätzlich bis zu 2 Urnen (Zubestattungsgebühr)
22,10 €               95% 43,00 € 2.n Sternenkindergrab

§2 Beisetzungs- und Bestattungsgebühren

1 Reihengrabstätten 

807,00 €             -31% 559,00 € 1.a  Reihengrabstätten für Erdbestattungen 
83,00 €               2% 85,00 € 1.b  Baumbezogene Urnenreihengräber in Gemeinschaftsanlage 
83,00 €               2% 85,00 € 1.c Urnenreihengräber im Baumhain

2. Wahlgrabstätten 

262,00 €             -48% 137,00 € 2.a  Kindergräber bis zum vollendeten 5. Lebensjahr 
160,00 €             -47% 85,00 € 2.b Urnenwahlgräber; 4-stellig 
160,00 €             -47% 85,00 € 2.c  Urnengrabstätten in Rasenanlage; 2-stellig 
83,00 €               2% 85,00 € 2.d  Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlage; 2-stellig 
83,00 €               2% 85,00 € 2.e  Urnenwahlgräber in Kolumbarienanlagen (oberirdisch), 2-stellig 
83,00 €               2% 85,00 € 2.f  Urnenwahlgräber in Gemeinschaftsanlagen; 4-stellig 

807,00 €             -31% 559,00 € 2.g Wahlgräber in Rasenanlage
807,00 €             1% 813,00 € 2.h Wahlgräber mit Bodendecker
960,00 €             -42% 559,00 € 2.i parkartige Wahlgräber in Rasenanlage
960,00 €             -15% 813,00 € 2.j parkartige Wahlgräber mit Bodendecker
807,00 €             -31% 559,00 € 2.k Wahlgräber für Erdbestattungen (individuell gestaltet u. gepflegt)
83,00 €               2% 85,00 € 2.l Urnenwahlgräber; pflegeleicht; 2-stellig

636,00 €             -12% 559,00 € 2.m  Wahlgräber (Rasenlage); pflegeleicht
-  €                  In 2023 nicht ausgewiesen 85,00 € 2.n Sternenkindergrab

3. Anonyme Grabstätten 

160,00 €             -47% 85,00 € 3.a Anonyme Urnengrabstätte
1.067,00 €          -48% 559,00 € 3.b Anonyme Erdgrabstätte im Rasen

§3 Ausgrabungen und Umbettungen

100,00 €             2% 102,00 € 1 Verwaltungsgebühr Ausgrabungen Sarg oder Urne
100,00 €             -15% 102,00 € 2 Verwaltungsgebühr Umbettungen

Die Gebühren nach 1.1 bis 1.3 schließen nicht die Kosten für eine Wiederbestattung auf dem gleichen Friedhof ein. 

Diese sind nach den Sätzen zu § 1 und § 2 zu entrichten. Die Wiederbestattung auf einem anderen Friedhof der 

Stadt Norderstedt wird ebenfalls nach den Sätzen zu § 1 und § 2  berechnet.

§ 4 Benutzung der Friedhofseinrichtungen

92,00 €               -24% 70,00 € 1 Nutzung Friedhofseinrichtungen 
106,00 €             14% 121,00 € 2 Nutzung muslimischer Waschraum
41,00 €               22% 50,00 € 3 Nutzung Kühlraum pro Tag (ab 2024)

182,00 €             10% 201,00 € 4 Benutzung der Kapelle

§6 Sonstige Leistungen

1. Grabmalprüfung

62,00 €               -8% 57,00 €               1.1 Liegeplatte, Abdeckplatte für Beetflächen
62,00 €               -8% 57,00 €               1.2 Prüfung Anträge auf Grabumrandung
77,00 €               9% 84,00 €               1.3 Grabmal mit Fundament
62,00 €               -8% 57,00 €               1.4 Nachschrift

2. Grabmalprüfung inkl. Abräumen Grabmal (nur Reihengräber)

134,00 €             -51% 65,00 €               2.1 Liegeplatte
357,00 €             -71% 102,00 €             2.2 Einfassung
134,00 €             34% 179,00 €             2.3 Grabmal 

3. Sonstige Leistungen

9,00 €                 -56% 4,00 €                 3.1 Grabbrief (Änderung, Aktualisierung)
-  €                  12% 164,00 €             3.2 Ausgrabungen Urne (Prüfung und Ausgrabung)

405,00 €             In 2023 nicht ausgewiesen 416,00 €             3.3 Liegeplatte Kindergrab in Gemeinschaftsanlage
85,00 €               4% 88,00 €               3.4 Sterbefall (Grabneuerwerb)
72,00 €               3% 74,00 €               3.5 Sterbefall (Grab vorhanden)
58,00 €               14% 66,00 €               3.6 Grabneuerwerb (Vorerwerb)
18,00 €               11% 20,00 €               3.7 Bearbeiten von Verlängerungsanträgen (mind. 5 Jahre)
17,00 €               6% 18,00 €               3.8 Übertragung Grabstätte

350,00 €             1% 353,00 €             3.9 Holz-Grabverbau für Bestattung im Leichentuch


